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Abstrakt

Práce analyzuje emigrace kulturních elit během vichistického režimu ve Francii, tj. v letech

1940-1944. Zabývá se narůstající hrozbou nacistického režimu a řeší specifika politické

situace ve Francii, která za druhé světové války zabraňovala emigraci. V tomto směru hraje

zásadní roli přijetí proticizineckých opatření a přistoupení k internaci cizinců. Základem

této práce je seznam osobností, který byl sestaven americkou organizací Emergency

Rescue Committee, přičemž takto vymezená kulturní elita je sledována napříč celou prací.

Autorka se zabývá situací v internačních táborech a způsoby úniků z těchto táborů, ale také

komunitou umělců a intelektuálů v Marseille. Město Marseille se stalo místem setkávání

kulturních osobností, protože bylo jediným přístavem, z kterého bylo možné opustit

Francii. Cílem práce je definování tří únikových cest, které byly za války používány,

přičemž nehraje roli, zda se jednalo o legální či nelegální způsob emigrace.

Abstract

This thesis analyses the emigration of cultural elites during the Vichy regime in France,

hence in the years 1940-1944, and evaluates its success. It explains growing threat of the

Nazis to the elites and particularity of the political situation in France that inhibited

emigration during World War II. In this regard, the regime accepted measures among those

the anti-foreigner measures and the internment of foreigners will be highlighted as the

most important. This thesis is based on the list of personalities, compiled by the Emergency

Rescue Committee, which thus provides a definition of cultural elite subsequently studied

throughout the thesis. The author deals with the situation in the internment camps and

explores the possible ways of release. In addition, the author depicts a community of artists

and intellectuals in Marseille that was the only port from which it was possible to emigrate.

Therefore, the important aim of this thesis is to define three escape routes from France

used during the war, no matter whether they were counted as legal or illegal method of

emigration.
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Úvod do tématu a jeho zdůvodnění

Francie se už na konci devatenáctého století stala místem, kde se setkávaly kulturní

osobnosti z celého světa. Ať už proto, aby zde vystavovaly svá díla nebo aby se účastnily

uměleckých přednášek a diskuzí. Francie, a zejména Paříž, byla kolébkou moderního

umění, zrodily se zde umělecké směry jako například impresionismus, kubismus či

surrealismus. V meziválečné Paříži vznikl také jedinečný fenomén tzv. Pařížské školy.

S nástupem Adolfa Hitlera v roce 1933 se pak Francie stala pro mnohé intelektuály nejen

útočištěm, ale také přestupní stanicí pro další migraci směrem na západ. Jenže jakmile

vypukla druhá světová válka a byl nastolen vichistický režim, stala se Francie

pro uprchlíky „pastí“.

Tématem práce je emigrace kulturních elit z vichistické Francie a zvolila jsem si jej

především proto, že jsem chtěla přinést inovativní pohled na vichistický režim. Zaujalo

mne, jakým způsobem může válka ovlivnit kulturní vývoj jednotlivých osobností, ale i celé

společenské vrstvy. Prvním podnětem pro mé zkoumání byl obraz „Guernica“ od Pabla

Picassa a některá díla Joana Miróa, která jsou ovlivněna španělskou občanskou válkou.

Následně jsem se začala zajímat o situaci ve Francii ve třicátých letech, migrace, které byly

podněcované zhoršující se situací v Evropě, a obrat francouzské politiky za druhé světové

války. V tomto období se mnoho organizací i jednotlivců snažilo o záchranu židů, avšak

podobné snahy na poli umělců a intelektuálů nejsou příliš známé. Ve své práci se zaměřuji

konkrétně na kulturní elitu, jejíž osud byl silně ovlivněn americkou organizací Emergency

Rescue Committee (ERC, Výbor pro záchranu v tísni) založenou právě pro záchranu

nejhůře pronásledovaných osobností žijících ve Francii v době vypuknutí druhé světové

války.
1

Práce si klade za cíl přiblížit čtenáři průběh emigrace kulturních elit

z autoritativního režimu vichistické Francie. Primárně se bude zabývat podněty pro tuto

emigraci, společným osudem všech migrantů a jejich koncentrací v Marseille, možnými

cestami útěku a činností zahraničních pomocných organizací a velvyslanectví. Práce se

pokusí analyzovat proces migrace elit během vichistického režimu a definovat únikové

cesty, s jejichž využitím bylo možné z Francie emigrovat. Jako vodítko pro svou práci jsem

si stanovila tyto výzkumné otázky: Jakým způsobem bylo možné, legálně či nelegálně,

1
Výbor byl založen jako Emergency Rescue Committee (ERC), Varian Fry však pro svou činnost ve Francii

zvolil název Centre américain de secours (CAS). Přestože v odborných pracích většinou tyto dva názvy

splývají, ve své práci budu tyto dvě organizace rozlišovat. Zkratku ERC budu používat v případě, že se bude

jednat o organizaci se sídlem v New Yorku, a zkratku CAS pro její působiště ve Francii.
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vycestovat z vichistické Francie? Jaké cesty k tomu byly zvoleny? Jak dalece přispěly

k záchraně kulturních osobností snahy soukromých organizací a iniciativa jednotlivců?

Pro svou práci jsem zvolila tematické členění – věnuji se tématům Migrace elit

v meziválečném období, Emigranti a vichistický režim a Cesty z autoritativního režimu.

V první kapitole jsou stručně popsány změny v Evropě před druhou světovou válkou, které

měly silný vliv na migrace evropských kulturních elit. Významným mezníkem je

nacistické převzetí moci v Německu v roce 1933, které se stalo prvním impulsem pro

migrace levicových umělců a intelektuálů. V této kapitole je také popsána vlna vnitrostátní

migrace, která se zvedla v souvislosti se zhoršující se válečnou situací, a následně důsledky

nastolení autoritativního režimu. Ve druhé kapitole je vysvětlena změna přístupu Francie

k cizincům, německým emigrantům a antifašistům v souvislosti s novým pravicovým

kurzem vlády. Tato kapitola se věnuje také internaci umělců a intelektuálů, konkrétně

příkladu tábora Les Milles. Významnou roli v tomto výzkumu hraje město Marseille, kde

se setkávali uprchlíci různých kultur a národností, zejména umělci a intelektuálové. Třetí

kapitola se věnuje samotnému průběhu emigrací. Nejprve je představena americká

organizace Emergency Rescue Committee, přičemž důležitou částí této kapitoly jsou

zejména osobnosti stojící při této organizaci, které plánovaly cesty útěků a přímo se

podílely na realizaci emigrací. Poslední podkapitola se věnuje neúspěšným pokusům o útěk

z vichistické Francie. V závěru práce jsou shrnuty všechny faktory, které ovlivnily příčiny

a průběh emigrace kulturních elit, jsou definovány možné cesty útěku a bilancována

úspěšnost pokusů o útěk.

Tato práce se zabývá především obdobím vichistického režimu ve Francii, tj.

v letech 1940 až 1944, přičemž je kladen větší důraz na období od září 1940 do listopadu

1942, protože v listopadu 1942 byla nacisty obsazena i jižní „svobodná“ zóna, následkem

čehož bylo téměř nemožné z Francie emigrovat. Práce představí rovněž příliv imigrantů

v meziválečném období, který hrál důležitou roli pro formování kulturní scény ve Francii a

přispívá k pochopení přítomnosti velkého počtu kulturních osobností na území Francie.

Zkoumané teritorium je omezeno pouze na část Francie, která byla ovládána vichistickým

režimem, klíčovým bodem bude zejména přístav Marseille, v literatuře nazývané městem

migrace.
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Rozbor a zhodnocení použité literatury

Jedná se o klasickou historickou práci, proto bylo také využíváno historické metodologie.

Výzkum byl založen na shromáždění relevantních zdrojů, následné analýze a kritice

pramenů a konečné narativní interpretaci. Pro svou práci jsem čerpala z osobních svědectví

emigrantů a lidí podílejících se na jejich záchraně zachycených v jejich autobiografiích a

z odborné literatury, která se zabývá zkoumanou problematikou. Přímá svědectví pro mě

představovala cenný zdroj informací především proto, že paměti jednotlivých autorů

přinesli velice detailní vhled do problematiky. Čerpala jsem z knihy vzpomínek Variana

Frye Surrender on Demand, ve které podrobně vypráví o svém působení ve Francii a

činnosti Centre américain de secours (CAS).
2
Přímé svědectví o činnosti CAS podává

v článku „Le Centre américain de secours après le départ de Varian Fry“ také blízký přítel

Variana Frye a jeho spolupracovník Daniel Bénédite.
3
Významným přínosem pro mou

práci byly Rozhovory s André Bretonem, které mi pomohly k pochopení změn na kulturní

scéně v meziválečném období.
4
Ke zmapování života v internačních táborech jsem využila


[…]


překročit hory v doprovodu zkušených horolezců. Tato trasa byla využívána jako nouzová

úniková cesta po roce 1942, kdy byla nacisty obsazena i jižní „svobodná“ zóna a CAS se

musel přesunout do ilegality. Přes hranice se Švýcarskem úspěšně emigroval například

Jean Arp nebo Giuseppe Modigliani.
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 Viz. Příloha 2.
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 Na závěr bych ráda poznamenala, že jednotlivé osudy umělců a intelektuálů jsou

velice různorodé a lze je jen obtížně zobecnit či kategorizovat. Jedná se o křehké příběhy

ovlivněné často láskou, štěstím a přátelstvím, a nejlépe o svých zážitcích vyprávějí lidé

sami. Tato práce se snažila vyhnout vyprávění osobních příběhů, ale snad si zachovala onu

lidskost, bez které by se většině osobností emigrovat nepodařilo.
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Summary

The topic of my thesis is the emigration of cultural elite from Vichy France. The thesis

analyses the process of migration of elites during the Vichy regime and defines escape

routes used for emigration from France. This thesis deals with the causes of this

emigration, which coincided with the political situation in Europe, furthermore with the

common story of all immigrants who met in Marseille and with the possible escape routes

and activities of foreign relief organizations and embassies.

The first chapter briefly describes changes in Europe before World War II, which

had a strong influence on the migration of cultural elites and the concentration of

immigrants in France. The Nazi takeover in Germany is considered as the major cause of

the following wave of intellectual migration. Therefore, this chapter will be devoted to the

national migration, which rose as a result of war situation and French defeat, and resulted

in the establishment of authoritarian regime in France. In the second chapter, the thesis

analyses change in France's approach to foreigners, anti-fascists and German immigrants.

This chapter will also deal with the internment of artists and intellectuals described in the

example of The Camp Les Milles.

The important part of this research revolves around the significance of the city of

Marseille where the cooperation in refugee community deepened, thus turning into the

‘city of refugees’. The third chapter focuses on the process of the emigration. Firstly, The

Emergency Rescue Committee (ERC) is introduced while an important part of this chapter

is devoted the personalities standing in the background of this organization. Those

personalities planned escape routes and they personally participated in the realization of

emigration. The last part is devoted to unsuccessful attempts of escape from Vichy France.

The conclusion summarizes all the factors that influenced the emigration of cultural elites,

as well as defines possible escape routes and evaluates the success of attempts to escape.

Therefore, the successful emigration was usually accompanied by assistance of

ERC and its employees. It was practically impossible to get enough money, right contacts

and required documents while using only refugees’ abilities. There were three escape

routes, which could have been used for emigration from Vichy France. The first route

could have been realized by a ship directly from Marseilles through Martinique, where it

was possible to sail to the United States, Mexico or South America. The second escape

route was leading across the Pyrenees and then by train through Spain to Lisbon, where it
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was not so difficult to board an ocean liner. The last escape route accounts for the overrun

the Franco-Swiss border, however, these emigrants usually ended in the internment, the

conditions in the Swiss camps were much more tolerable than in France.
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Přílohy

Příloha 1: Seznam nejznámějších osobností zachráněných Emergency Rescue

Committee

1) Umělci

Marc Chagall, malíř

Marcel Duchamp, malíř

Max Ernst, malíř

Wifredo Lam, malíř

Jacques Lipchitz, sochař

Chaim Lipnitski, fotograf

André Masson, malíř

Hans Namuth, fotograf

Charles Sterling, kurátor muzea

Bruno Strauss, umělecký kritik

Paul Westheim, umělecký kritik

Ylla (Camilla Kofflererová), fotografka

2) Spisovatelé, vydavatelé a redaktoři

Hannah Arendtová, filosofka

Georg Bernhard, redaktor novin

André Breton, básník

Heinrich Ehrmann, ekonom

Lion Feuchtwanger, romanopisec

Leonard Frank, romanopisec

Giuseppe Garetto, romanopisec

Oscar Goldberg, vědec

Hans Habe, romanopisec

Konrad Heiden, spisovatel a Hitlerův životopisec

Wilhelm Herzog, antifašistický spisovatel

Berthold Jacob, novinář a pacifista

http://www.npg.si.edu/exh/namuth/index5.htm
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Jean Malaquais, romanopisec

Golo Mann, historik

Heinrich Mann, spisovatel

Valeriu Marcu, historik

Walter Mehring, básník

Hans Natonek, humorista

Ernst-Erich Noth, spisovatel

Hertha Pauliová, spisovatelka

Benjamin Péret, básník

Alfred Polgar, esejista

Hans Sahl, spisovatel

Jacques Schiffrin, nakladatel

Victor Serge, spisovatel

Franz Werfel, spisovatel

Kurt and Helen Wolffovi, nakladatelelé

3) Divadelní a hudební osobnosti

Hans Aufricht, divadelní producent

Edvard Fendler, dirigent

Erich Itor-Kahn, pianista

Heinz Jolles, pianista

Siegried Kracauer, filmový kritik

Wanda Landowska, cembalistka

Lotte Leonardová, zpěvačka

Alma Mahlerová-Werfelová, múza

Poliakoff-Litovzeff, divadelní producent

4) Vědci a filosofové

De Castro, tajemník Přírodovědecké fakulty na Madridské univerzitě

Emil S. Gumbel, statistik

Jacques-Salomon Hadamard, matematik

Alfredo Mendizabel, profesor filosofie na Madridské univerzitě

Otto Meyerhof, psycholog a laureát Nobelovy ceny za medicínu v roce 1922

Boris Mirkine-Guetzevitch, působil na Sorbonně

http://www.argyro.net/~revsur/encyclo/peretid.htm
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Peter Pringsheim, fyzik

Bruno Strauss, psychiatr
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Příloha 2: Seznam osobností, které za pomoci Centre américain de secours

emigrovaly, z roku 1942 (kopie archivního materiálu)
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