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Bakalářská práce Marty Píchové splňuje všechny formální i obsahové náležitosti

požadované po práci tohoto charakteru. Přehledným způsobem rozebírá nanejvýš zajímavý

příběh evropských kulturních elit první poloviny dvacátého století, které se řízením osudu

„sešly“ na počátku čtyřicátých let v jižní Francii. Práce je založena na dostatečném množství

kvalitní, nejen frankofonní literatury a je napsaná čtivým jazykem, jemuž nelze upřít jisté

beletristické kvality.

Autorka klasické historické práce formulovala své téma spíše netradičním způsobem,

což však vedlo k inovativnímu pohledu jak na rovinu politickou (vichistický režim a jeho

represivní politiky), sociologickou (analýza chování elit), tak kulturní (autorka např. často

vychází z literárních děl citovaných osobností, které chápe jako svébytné prameny). Práce se

nespokojuje s prostým chronologickým členěním, ale dále identifikuje úhly pohledu, ze

kterých lze problematiku tematicky nahlížet (např. migrace třicátých let, represivní politiky

vichistické Francie nebo cesty emigrace z autoritativního režimu).

Po formální stránce je práce napsána pečlivě, bezchybně využívaný poznámkový

aparát je doprovázen medailonky jmenovaných osobností kulturního a politického života.

Práce v příloze nabízí kopii archivního materiálu (seznam osob zachráněných Centre

américain de secours), ze kterého autorka částečně vycházela. Je škoda, že se do práce

vloudilo několik zbytečných překlepů (str. 4, 7, 8 a 28) a gramatických chyb (zejm. shoda

podmětu s přísudkem – str. 4, 11, 27 a 28). Dva svazky Heinricha Manna o Jindřichu IV. jsou

knihami biografickými, nikoliv „bibliografickými“ (str. 18).

Přes zmíněné nedostatky se bezpochyby jedná o výbornou práci, po řádné obhajobě

bych ji jako takovou hodnotil.

V Praze dne 11. června 2012,
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